№1-9/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 февраля 2020 года г.Мурманск. 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Астровик О.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Веремей А.С., заместителя начальника отдела прокуратуры Мурманской области ФИО4,

защитника - адвоката Пронькиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.01.2019 Всеволожским городским судом Ленинградской области по ч.4 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил: два мошенничества организованной группой в особо крупном размере, повлекшие лишение права гражданина на жилое помещение; четыре мошенничества организованной группой в крупном размере, повлекшие лишение права гражданина на жилое помещение; покушение на мошенничество организованной группой в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение; мошенничество группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение; два мошенничества в особо крупном размере, повлекшие лишение права гражданина на жилое помещение.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо №1 (осужденное приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.08.2018), занимающее место лидера и имеющее неоспоримый авторитет в преступном мире Мурманской области, осуществляющее контроль за лицами, отбывающими наказание в местах лишения свободы, а также оказывающее им поддержку и имея на них влияние, достоверно зная, что ранее судимый ФИО5, с которым оно было знакомо с момента учебы в одной общеобразовательной школе, группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом №2 (осужденным приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска от 25.07.2019), с которым оно познакомилось по месту содержания под стражей в следственном изоляторе г. Мурманска в 2008 году, и ранее незнакомым ему установленным лицом №3 (осужденным приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.08.2018) запланировали совершение преступлений в сфере недвижимости на территории Мурманской области, осознавая, что указанные преступления против собственности приносят стабильный и значительный доход, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконных сделок в сфере недвижимого имущества и хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием граждан в особо крупном размере, желая обогатиться путем систематического совершения тяжких преступлений в составе созданной им организованной преступной группы, не позднее января 2014 года, находясь на территории города Мурманска, решило создать и возглавить организованную группу с целью незаконного приобретения права на жилые помещения и хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием. 

Согласно преступного замысла установленного лица №1 незаконное приобретение права на жилые помещения и хищение денежных средств граждан в особо крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием должно было осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также иных лиц – активных участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации. 

При этом установленное лицо №1, являясь лидером в преступном мире Мурманской области, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности граждан, в целях конспирации своей преступной деятельности планировало свести к минимуму свое участие в создаваемой им преступной группе, которое заключалось в подборе участников преступной группы, общем руководстве преступной группой, координации действий ее участников при планировании и совершении преступлений, а также распределении преступного дохода. 

Установленное лицо №1 определило, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконное приобретение права на жилые помещения и хищение денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере, и выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством. 

Согласно преступному замыслу установленного лица №1 совершение преступлений должно было преимущественно осуществляться в отношении граждан, испытывающих материальные трудности, не работающих, злоупотребляющих спиртными напитками, а также страдающих психическими расстройствами, что позволит участникам преступной группы легко войти в доверие к таким лицам, длительное время совершать преступления и свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Так, установленное лицо №1 не позднее января 2014 года, находясь на территории города Мурманска, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, используя свой неоспоримый криминальный авторитет в преступном мире, а также имеющиеся долговые обязательства ФИО5 перед ним, достоверно зная, что ФИО5 уже объединился для совместного совершения преступлений с установленными лицами №2 и №3, предложило ФИО5 вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения тяжких преступлений в сфере недвижимого имущества, пообещав ФИО5 быстрое обогащение от совместных преступных действий и защиту от конкурирующих преступных групп, совершающих преступления против собственности. При этом установленное лицо №1 разъяснило ФИО5 цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого. 

ФИО5, получив предложение от установленного лица №1 на вступление в создаваемую и возглавляемую последним преступную группу, осознавая общие цели создаваемой установленным лицом №1 организованной группы, направленные на совершение тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, испытывая материальные трудности и осознавая наличие долговых обязательств перед установленным лицом №1, с целью постоянного получения материальной прибыли на удовлетворение своих жизненных потребностей и погашения долговых обязательств перед установленным лицом №1 не позднее января 2014 года на предложение установленного лица №1 согласился. 

Кроме того, установленное лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, не позднее января 2014 года, находясь на территории города Мурманска, используя свой неоспоримый криминальный авторитет в преступном мире, предложило установленному лицу №2 вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, также пообещав быстрое обогащение от совместных преступных действий и защиту от конкурирующих преступных групп, совершающих преступления против собственности, которому разъяснило цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого. 

Выбор установленного лица №1 упал именно на установленное лицо №2, поскольку последнее имело преступный опыт в совершении преступлений против собственности, связанных с недвижимым имуществом, склонно к совершению преступлений, при этом установленное лицо №1 учло, что установленное лицо №2 уже привлечено в качестве обвиняемого по уголовному делу, за что в период с января 2008 года до января 2009 года установленному лицу №2 была избрана мера пресечения в виде содержания под стражей и оно содержалось в следственном изоляторе г.Мурманска, где произошло их знакомство, а по истечении предельного срока содержания под стражей за эти преступления установленное лицо №2 с января 2009 года находилось на свободе с мерой пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении. При этом установленному лицу №1 было достоверно известно, что установленное лицо №2, несмотря на избранную меру пресечения, с января 2009 года продолжало совершать преступления путем хищения чужого имущества и незаконного приобретения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием. 

Установленное лицо №1 учло, что установленное лицо №2 имеет необходимые знания и опыт совершения незаконных сделок с объектами недвижимого имущества, обширные знакомства среди лиц, занимающихся куплей-продажей объектов недвижимого имущества, склонно к совершению таких преступлений, что позволит обеспечить быструю реализацию недвижимого имущества, а значит стабильный незаконный доход в особо крупном размере, а следовательно увеличит постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности создаваемой и возглавляемой установленным лицом №1 организованной группы.

Также установленное лицо №1 учло, что установленное лицо №2 не позднее декабря 2013 года уже объединилось для совместного совершения преступлений с ФИО5 и не позднее октября 2012 года с ранее незнакомым ему установленным лицом №3, являющимся директором Общества с ограниченной ответственностью «ФИО9», основным предметом деятельности которого являлось, в том числе, предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом, офис, которого располагался по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, также склонным к совершению преступлений и имеющим необходимый опыт в проведении и юридическом сопровождении сделок с объектами недвижимости, а также обширные знакомства среди лиц, занимающихся куплей-продажей объектов недвижимого имущества. Установленное лицо №1 понимало, что наличие официально зарегистрированного с ноября 2011 года ООО «ФИО9» и офиса облегчит совершение обмана граждан при совершении преступлений в составе создаваемой им преступной группы, а наличие оргтехники для составления документов, знание установленным лицом №3 требований, предъявляемым к документам для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество, и порядка совершения сделок позволит в максимально короткие сроки составить требуемые документы и предоставить их в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области для незаконного приобретения права на чужое имущество путем обмана. 

Установленное лицо №2, получив предложение установленного лица №1 на вступление в создаваемую им преступную группу, осознавая общие цели, направленные на совершение тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества и хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием, испытывая материальные трудности, с целью незаконного и постоянного получения денежных средств на удовлетворение своих жизненных потребностей, осознавая, что установленное лицо №1 имеет неоспоримый авторитет в преступном мире, осуществляет контроль за лицами, отбывающими наказание в местах лишения свободы, оказывает им поддержку и имеет на них влияние, понимая, что существует реальная возможность его осуждения за ранее совершенные преступления на длительный срок, и рассчитывая на помощь установленного лица №1 в местах лишения свободы, не позднее января 2014 года на предложение установленного лица №1 согласился.

После чего установленное лицо №1 реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, получив согласие установленного лица №2 стать ее активным участником, с целью привлечения в состав создаваемой им преступной группы новых членов, поручило установленному лицу №2 привлечь в состав создаваемой им преступной группы склонного к совершению преступлений установленного лица №3 и разъяснить последнему цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого. 

После чего, установленное лицо №2 не позднее января 2014 года, находясь на территории города Мурманска, действуя согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли и по указанию последнего, используя свои давние дружеские отношения с установленным лицом №3, а также осознавая, что установленное лицо №3 склонно к совершению преступлений, предложило последнему вступить в состав создаваемой установленным лицом №1 преступной группы, при этом пообещав установленному лицу №3 быстрое обогащение от совместных преступных действий и защиту, обеспеченную установленным лицом №1, от конкурирующих преступных групп, совершающих преступления против собственности. При этом установленное лицо №2 разъяснило установленному лицу №3 цели и задачи преступной группы, создаваемой установленным лицом №1, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого. 

Установленное лицо №3, получив от установленного лица №2 предложение установленного лица №1 на вступление в преступную группу, создаваемую последним, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, с целью постоянного получения материальной прибыли на удовлетворение своих жизненных потребностей не позднее января 2014 года на это предложение согласилось. 

Таким образом, не позднее января 2014 года установленное лицо №1, находясь на территории города Мурманска, получив согласие ФИО5, установленных лиц №2 и №3 на вступление в создаваемую им преступную группу, объединился с указанными лицами в сплоченную, устойчивую организованную преступную группу, объединенную единым умыслом на совершение преступлений, направленных на хищение чужого имущества и незаконное приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, с четким распределением ролей. 

После этого установленное лицо №1 осознало, что необходим еще один участник, который мог бы постоянно находиться с потерпевшими, злоупотребляющими спиртными напитками, для контроля за последними, чтобы сделки, направленные на незаконное приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, состоялись. 

Для этого, установленное лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, достоверно зная, что в январе 2014 года из мест лишения свободы освободилось установленное лицо №4 (в отношении которого уголовное дело было прекращено в ходе предварительного следствия 09.08.2018 на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ), с которым оно было знакомо с момента учебы в общеобразовательной школе и поддерживало дружеские отношения, с целью увеличения численного состава преступной группы, находясь на территории города Мурманска, используя свой неоспоримый криминальный авторитет в преступном мире, не позднее января 2014 года предложило установленному лицу №4 вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, пообещав быстрое обогащение от совместных преступных действий и защиту от конкурирующих преступных групп, совершающих преступления против собственности, и разъяснило цели и задачи преступной группы, состав участников, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого. 

Установленное лицо №4, получив предложение установленного лица №1 на вступление в созданную им преступную группу, осознавая общие цели, направленные на совершение тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества и хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием, только освободившись из мест лишения свободы, не имея постоянного легального источника дохода, испытывая материальные трудности, с целью незаконного и постоянного получения денежных средств на удовлетворение своих жизненных потребностей не позднее января 2014 года на этого предложение согласилось. 

Таким образом, установленное лицо №1, получив согласие ФИО5, а также установленных лиц №2, №3 и №4, каждого в свое время, на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединилось с указанными лицами в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу, объеденную единым умыслом на совершение множественных преступлений против собственности граждан, а также разработало план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределило роли между участниками организованной группы.

Так, установленное лицо №1, обладая достаточным жизненным опытом и знаниями, в целях обеспечения целенаправленной деятельности созданной им преступной группы, используя личное влияние, основанное на его доминирующем положении относительно других членов преступной группы, и свой криминальный авторитет, в период подготовки к совершению преступлений, а также в ходе совершения преступлений, отвело себе роль руководителя (лидера) организованной группы, обязанности которого заключались в следующем:

- общем руководстве организованной группой, выражавшемся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределении ролей между участниками организованной группы, определении сфер совместной преступной деятельности, создании устойчивых связей между всеми участниками организованной группы; 

- привлечении новых участников преступной группы; 

- даче указаний участникам преступной группы по наиболее удобным и безопасным формам и методам преступной деятельности; 

- предоставлении денежных средств, необходимых для совершения преступлений (для оформления доверенностей на право предоставления интересов потерпевших в государственных органах, содержание и приобретение продуктов питания и спиртного для потерпевших, приобретения одежды для злоупотребляющих спиртным потерпевших, на аренду жилых помещений для временного проживания потерпевших);

- получении от участников организованной группы установленной им части денежных средств, вырученных последними в результате совершения преступлений; 

- распределении денежных средств, полученных от совершения преступлений, между членами преступной группы в зависимости от выполняемых теми функций;

- контроле над общей материально-финансовой базой, образованной от взносов от преступной деятельности;

- обеспечении безопасности ведения преступной деятельности участниками организованной группы при совершении ими преступлений, разрешении конфликтов, возникающих между созданной им преступной группой и конкурирующими преступными группами; 

- постоянном совершенствовании форм и методов совершения тяжких преступлений в сфере незаконного оборота недвижимого имущества, как на стадии подготовки к преступлениям, так и при непосредственном совершении данных преступлений;

- разработке и контроле за соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой им преступной группы, основанных на строгой дисциплине, соблюдении мер конспирации, таких как запрет на обсуждение по телефону любых вопросов, связанных с их незаконной деятельностью в сфере незаконного оборота недвижимого имущества, систематической смене средств мобильной связи, а так же использовании сим-карт, оформленных на лиц, неосведомленных о деятельности преступной группы. 

Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности возглавляемой установленным лицом №1 преступной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступные роли ФИО5 и установленного лица №4, как активных участников преступной группы, заключались в следующем:

- в приискании жилых помещений, принадлежащих лицам, не работающим, злоупотребляющим спиртными напитками, страдающим психическими расстройствами, имеющим значительную задолженность за жилые помещения и коммунальные услуги;

- в получении информации о лицах, имеющих право собственности на жилые помещения и лицах, зарегистрированных в жилых помещениях; 

- склонении данных лиц к продаже или обмену квартир, путем уговоров и обмана, обещая при этом приобрести жилье с меньшей площадью взамен проданного и погасить имеющуюся задолженность за коммунальные услуги, не имея намерения выполнять данные обещания;

- в систематическом предоставлении потерпевшим, злоупотребляющим алкоголем, продуктов питания и спиртных напитков, систематическом распитии данных спиртных напитков с потерпевшими для создания доверительных отношений;

- в личном докладе установленному лицу №1 посредством телефонной связи и в ходе непосредственного общения о приисканных квартирах, в которых проживают лица, злоупотребляющие спиртными напитками, с целью принятия решения о планировании и организации совершения преступления;

- получении от установленного лица №1 денежных средств, необходимых для совершения преступлений (для оформления доверенностей на право предоставления интересов потерпевших в государственных органах, приобретения продуктов питания и спиртного для потерпевших, приобретения одежды для злоупотребляющих спиртным потерпевших, для аренды жилых помещений для временного проживания потерпевших);

- в сопровождении потерпевших в нотариальные конторы, Государственное областное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Мурманской области» (далее ГОБУ «МФЦ МО»), Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области и иные государственные органы для получения и оформления необходимых документов с целью незаконного приобретения права на жилые помещения, а также хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием (доверенностей на право предоставления интересов потерпевших в государственных органах, справок формы №9); 

- в склонении потерпевших совместно с другими участниками организованной преступной группы путем обмана и злоупотребления доверием к подписанию договоров купли-продажи, договоров займа, соглашений об отступном по таким договорам либо договоров дарения жилых помещений, а также к составлению расписок о получении денежных средств по договорам купли-продажи жилых помещений;

- в сопровождении преступных сделок и сопровождении потерпевших на государственную регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области;

- в склонении потерпевших путем обмана к снятию с регистрационного учета из принадлежавших им квартир и подписанию заявлений на выписку, а также в контроле подачи потерпевшими документов на выписку; 

- аренде квартир для временного проживания потерпевших на период продажи жилых помещений;

- в переселении потерпевших во временное жилье с целью обеспечения свободного доступа добросовестных покупателей для просмотра приобретаемого недвижимого имущества; 

- освобождении жилых помещений от имущества потерпевших для новых собственников. 

Кроме того, преступная роль установленного лица №4 также заключалась в совместном проживании с потерпевшими, злоупотребляющими спиртными напитками, в арендованном жилье для контроля за их действиями, а также для совместного распития спиртного в целях создания доверительных отношений, в период совершения преступления до момента государственной регистрации сделок в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области. 

Преступная роль установленного лица №2, как активного участника преступной группы, заключалась в следующем: 

- в приискании жилых помещений, принадлежащих лицам, не работающим, злоупотребляющим спиртными напитками, страдающим психическими расстройствами, имеющим значительную задолженность за жилые помещения и коммунальные услуги;

- в получении информации о лицах, имеющих право собственности на жилые помещения и лицах, зарегистрированных в жилых помещениях; 

- склонении данных лиц к продаже или обмену квартир, путем уговоров и обмана, обещая при этом приобрести жилье с меньшей площадью взамен проданного и погасить имеющуюся задолженность за коммунальные услуги, не имея намерения выполнять данные обещания;

- в личном докладе установленному лицу №1 посредством телефонной связи и в ходе непосредственного общения о приисканных квартирах, в которых проживают лица, злоупотребляющие спиртными напитками, с целью принятия решения о планировании и организации совершения преступления;

- получении от установленного лица №1 денежных средств, необходимых для совершения преступлений (для оформления доверенностей на право предоставления интересов потерпевших в государственных органах, приобретения продуктов питания и спиртного для потерпевших, приобретения одежды для злоупотребляющих спиртным потерпевших, для аренды жилых помещений для временного проживания потерпевших);

- в склонении потерпевших совместно с другими участниками организованной преступной группы путем обмана и злоупотребления доверием к подписанию договоров купли-продажи, договоров займа, соглашений об отступном по таким договорам либо договоров дарения жилых помещений, а также к составлению расписок о получении денежных средств по договорам купли-продажи жилых помещений;

- в сопровождении преступных сделок и сопровождении потерпевших на государственную регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области;

- в склонении потерпевших путем обмана к снятию с регистрационного учета из принадлежавших им квартир и подписанию заявлений на выписку, а также в контроле подачи потерпевшими документов на выписку; 

- приискании добросовестных покупателей жилых помещений и получении от них денежных средств; 

- получении денежных средств от участника преступной группы – установленного лица №3, вырученных от совершения преступления; 

- передаче денежных средств, вырученных от хищения путем обмана и злоупотребления доверием, установленному лицу №1 для их распределения между участниками преступной группы;

- хранение по указанию лидера преступной группы – установленного лица №1 части денежных средств, вырученных от хищения путем обмана и злоупотребления доверием, необходимых для финансирования последующих преступлений. 

Преступная роль установленного лица №3 как участника преступной группы, заключалась в следующем:

- приискании добросовестных покупателей жилых помещений; 

- предоставлении офиса, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, а также оргтехники для оформления необходимых документов для регистрации сделок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области с целью последующего получения права на жилые помещения и хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, организации временного хранения похищенных денежных средств; 

- склонении потерпевших совместно с другими участниками организованной преступной группы путем обмана и злоупотребления доверием к подписанию договоров купли-продажи, договоров займа, соглашений об отступном по таким договорам либо договоров дарения жилых помещений, а также к составлению расписок о получении денежных средств по договорам купли-продажи жилых помещений;

- изготовлении необходимых документов (договоров купли-продажи, займа, соглашений об отступном по таким договорам либо договоров дарения жилых помещений) для регистрации сделок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области с целью последующего приобретения права на жилые помещения и хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием; 

- получении от добросовестных приобретателей денежных средств за приобретаемое жилье, организации временного хранения похищенных денежных средств и их передаче другому участнику преступной группы – установленному лицу №2; 

Таким образом, установленное лицо №1, разработав план и схему функционирования данной группы, распределив преступные роли между участниками организованной группы, реализуя цели возглавляемой им организованной группы, действуя согласно отведенным себе обязанностям, совместно с ФИО5, установленными лицами №2, №3 и №4 совершали тяжкие преступления против собственности, совершая незаконное приобретение права на жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищение денежных средств граждан, вырученных от продажи этих жилых помещений, путем обмана и злоупотребления доверием, достигая тем самым поставленные перед организованной группой преступные цели. 

Целью организованной преступной группы, созданной установленным лицом №1, являлось извлечение материальной выгоды для себя и ее участников за счет совместного совершения тяжких преступлений против собственности – приобретения права на жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств граждан, вырученных от продажи этих жилых помещений, путем обмана и злоупотребления доверием.

Созданную и возглавляемую установленным лицом №1 организованную преступную группу, все участники которой входили в ее состав на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от совершений преступлений против собственности, отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности. Это выражалось: в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение тяжких преступлений против собственности на рынке недвижимости и незаконное завладение денежными средствами граждан путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере; в тесной взаимосвязи между ее участниками, выраженной в длительном знакомстве - обучении установленного лица №1 и ФИО5 в одной общеобразовательной школе, проживании установленных лиц №1, №4 и ФИО5 в одном микрорайоне города Мурманска, отбывании наказания установленными лицами №1 и №4 в одном исправительном учреждении -исправительной колонии № 16 поселка Мурмаши Мурманской области, содержании под стражей за совершение других преступлений установленного лица №1 и установленного лица №2 в период с января 2008 года по январь 2009 года в одном следственном изоляторе города Мурманска; наличии у каждого участника криминальных установок, направленных на совершение преступлений против собственности, единстве поставленной цели, в согласованности их действий; четком распределении ролей при совершении преступлений; беспрекословном подчинении участников организованной группы указаниям лидера, а также контроле со стороны лидера за действиями всех участников организованной группы, выраженном в ежедневном отчете перед лидером о ходе совершения преступлений; в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в значительном количестве совершенных аналогичным образом преступлений, длительности существования организованной преступной группы, а также в наличии явного лидера - организатора и руководителя группы – установленного лица №1. 

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений. 

Все преступления участниками созданной установленным лицом №1 преступной группы совершались аналогичным способом. Активные участники преступной группы по указанию установленного лица №1 приискивали потерпевшего, злоупотребляющего спиртным либо страдающим психическим расстройством, имеющим большую задолженность за коммунальные платежи. После чего лицам, страдающим алкоголизмом, для создания доверительных отношений практически ежедневно приносили спиртные напитки и продукты питания, а затем путем уговоров и обмана склоняли потерпевших к отчуждению жилых помещений и приобретению квартир с меньшей площадью с доплатой разницы в стоимости, которую обещали выплатить потерпевшим и погасить имеющиеся задолженности за коммунальные услуги, при этом не имея намерения выполнять своих обещаний, преследуя цель незаконного приобретения права собственности путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих потерпевшим. После чего похищенными денежными средствами распоряжались по усмотрению лидера преступной группы – установленного лица №1. 

Основная часть денежных средств, полученных от совершений преступлений, аккумулировались у руководителя преступной группы – установленного лица №1, которая впоследствии расходовалась на личные нужды участников преступной группы. Часть денежных средств аккумулировалась у активного участника преступной группы – установленного лица №2 для финансирования последующих преступлений, а оставшиеся денежные средства распределялись установленным лицом №1 между участниками преступной группы согласно вкладу каждого в совершение преступления.

Для поиска лиц, в отношении которых возможно совершить преступление, ФИО5 использовал имеющиеся у него с 2011 – 2012 годов списки должников за коммунальные платежи, полученные законным способом в соответствии с агентским договором на оказание услуг по взысканию задолженности за коммунальные платежи в ходе работы в ООО «Капитал» в качестве директора, основным направлением деятельности которого являлось взыскание задолженности. 

Для совершения обмана потерпевших ФИО5 использовал имеющееся у последнего удостоверение директора ООО «Капитал» и представлялся сотрудником управляющей компании ООО «Севжилсервис», с которым у ФИО5 ранее был заключен агентский договор. 

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, установленное лицо №1, руководившее организованной группой, разработало меры конспирации, в соответствии с которыми ввело запрет на обсуждение в ходе телефонных переговоров каких-либо вопросов, связанных с совершением преступлений против собственности. Сложившиеся за время длительного знакомства устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им в целях конспирации при общении между собой в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с совершением преступлений при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен и понятен только им. Также установленное лицо №1 предусмотрело частую смену устройств мобильной связи и сим-карт, а также встречи в местах, исключающих наблюдение со стороны правоохранительных органов, соблюдение которых требовало от участников созданной им организованной группы. Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов. В ходе телефонного общения установленного лица №1 с участниками созданной им преступной группы имена и фамилии потерпевших обозначались псевдонимом. 

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды путем совершения преступлений против собственности нашла свое выражение в следующем. Участниками указанной преступной группы были совершены преступления: предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО12; предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО18; предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевших ФИО10 и ФИО22; предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО26; предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО12; предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО12; предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО11 

В результате указанных преступлений участники организованной преступной группы под руководством установленного лица №1 извлекли преступный доход в сумме 6 171 000 рублей. 

Преступная цель установленного лица №1 по вовлечению в преступную группу новых участников, путем обещания указанными лицами быстрой наживы нашла свое выражение в следующем. В возглавляемую установленным лицом №1 преступную группу последним были вовлечены ФИО5, установленные лица №2 и №4, а через установленное лицо №2 – установленное лицо №3.

Созданная установленным лицом №1 устойчивая организованная преступная группа осуществляла свою деятельность до момента задержания ее участника – ФИО5 сотрудниками полиции 27 августа 2015 года и последующего задержания сотрудниками полиции ее участников – установленных лиц №3 и №4, а так же лидера преступной группы – установленного лица №1. 

Так, преступления ФИО5 и установленными лицами №1, №2, №3, №4 в составе организованной преступной группы, были совершены при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо №2, не позднее декабря 2013 года, уже вступив в преступный сговор на совершение преступлений с установленным лицом №3, понимая, что преступления на рынке жилья приносят стабильный доход в особо крупном размере, решил привлечь в группу еще одного участника, который мог бы осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, страдающих психическими расстройствами, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, что увеличило бы получаемый преступный доход. 

С этой целью установленное лицо №2 решило вовлечь в состав преступной группы ранее судимого ФИО5, с которым оно было знакомо длительное время. 

Не позднее декабря 2013 года установленное лицо №2 предложило ФИО5 объединиться с ним и установленным лицом №3 для совместного совершения преступлений против собственности с целью незаконного приобретения права на жилые помещения и хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием, пообещав быстрое обогащение от совместных преступных действий, а также разъяснив роли и обязанности каждого. 

ФИО5, получив от установленного лица №2 предложение на совместное совершение преступлений против собственности в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общие цели, направленные на совершение тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, с целью постоянного получения материальной прибыли на удовлетворение своих жизненных потребностей не позднее декабря 2013 года на это предложение согласился. 

После чего, реализуя преступный умысел, ФИО5 согласно ранее разработанному плану, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору с установленными лицами №2 и №3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, страдающих психическими расстройствами, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств от их продажи путем обмана и злоупотребления доверием.

Не позднее начала декабря 2013 года ФИО5 встретил на улице ФИО12, который был санитарно запущен, и по его внешнему виду решил, что тот злоупотребляет спиртными напитками. После чего, ФИО5, полагая, что ФИО12 страдает алкоголизмом, вследствие чего недоосмысливает складывающуюся ситуацию, выяснил у ФИО12 его местожительство. Убедившись, что ФИО12 зарегистрирован и проживает один в двухкомнатной 

<

адрес> в городе Мурманске, ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, предложил ФИО12 продать его квартиру. Получив согласие ФИО12, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов страдающего психическим расстройством – шизофренией параноидной формы, на продажу квартиры, ФИО2 спросил у ФИО12 разрешение сходить к нему в гости по указанному адресу. После чего ФИО5 с ФИО12 пришли в 

<

адрес> в городе Мурманске. Находясь по указанному адресу, ФИО5 посмотрел паспорт ФИО12 и убедился в том, что тот зарегистрирован в данной квартире один. 

После чего ФИО5 в этот же день, реализуя преступный умысел преступной группы, находясь по месту жительства ФИО12, согласно отведенной ему роли, в ходе телефонной беседы сообщил другому участнику преступной группы – установленному лицу №2 о том, что приискал квартиру, которую можно продать и совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12 и вырученных от ее продажи. 

Установленное лицо №2, реализуя преступный умысел преступной группы, в этот же день проследовал 

<

адрес> в городе Мурманске, где его ожидал ФИО5 Осмотрев квартиру ФИО12 и его паспорт, установленное лицо №2 и ФИО5 путем обмана предложили ФИО12 продать квартиру, обещая купить жилье меньшей площадью с предоставлением доплаты, которая образуется из разницы в стоимости жилых помещений, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, планируя путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12 ФИО12, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, дал свое согласие. 

ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в начале декабря 2013 года, но не позднее 20 декабря 2013 года, отвез ФИО12 в ГОБУ «МФЦ МО» по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, для получения справки формы №, из которой узнал, что ФИО12 занимает 

<

адрес> в городе Мурманске на условиях социального найма. В этот же период времени ФИО5 узнал, что ФИО12 страдает психическим расстройством – шизофренией параноидной формы, о чем сообщил установленному лицу №. 

Далее, 20 декабря 2013 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5, продолжая преступные действия преступной группы, поскольку ФИО12 был санитарно запущен, отвел последнего в баню, а также приобрел новую одежду. После чего ФИО5, реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, 20 декабря 2013 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, доставил ФИО12 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО13 по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, офис 5, где ФИО12, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, по указанию ФИО5 обратился к нотариусу ФИО13 о выдаче нотариальной доверенности на имя ФИО5 для представление его интересов по вопросу приватизации принадлежащей ФИО12 

<

адрес> в городе Мурманске, при этом ФИО5 оплатил совершенные нотариусом нотариальные действия в размере 1000 рублей. 

Для исполнения задуманного преступного плана, получив доверенность ФИО12 на приватизацию его квартиры, ФИО5 передал ее через установленное лицо №2 другому участнику группы – установленному лицу №3 для поиска добросовестных покупателей. 

После чего, установленное лицо №3, действуя в интересах преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, согласно ранее разработанному плану, через своего знакомого ФИО17 приискал добросовестного покупателя квартиры ФИО12 – ФИО15, не посвящая их в преступные планы, при этом получив от ФИО17 задаток в размере 100000 рублей за приобретаемое жилье. 

Получив задаток, установленное лицо №3, в соответствии с ранее разработанным планом и отведенной каждому роли, достоверно зная о планируемом преступлении, которое находится на стадии подготовки, передал установленному лицу №2 100000 рублей для оформления необходимых документов по регистрации права собственности на ФИО12 

После чего, в январе 2014 года ФИО5 при встрече с установленным лицом №1 в ходе беседы сообщил последнему, что он в составе группы лиц по предварительному сговору с установленными лицами №2 и №3 планирует совершить преступление против собственности в отношении потерпевшего ФИО12 

Установленное лицо №1, узнав о планируемом преступлении, являясь лидером в преступном мире Мурманской области, находясь на территории города Мурманска, решило создать и возглавить организованную группу с целью незаконного приобретения права на жилые помещения и хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием. Для чего не позднее января 2014 года встретилось с установленным лицом №2 и ФИО5, которым предложило объединиться в организованную преступную группу под его руководством для совершения преступлений против собственности. Установленное лицо №2 также не позднее января 2014 года по поручению установленного лица №1 предложило установленному лицу №3 вступить в создаваемую установленным лицом №1 организованную преступную группу. 

ФИО5, установленные лица №2 и №3 не позднее января 2014 года, получив предложение установленного лица №1 на вступление в состав организованной преступной группы под его руководством, согласились на это предложение и распределили между собой преступные роли. 

После чего, ФИО5, продолжая преступные действия организованной группы, созданной установленным лицом №1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, на основании выданной ФИО12 доверенности, удостоверенной нотариусом нотариального округа г. Мурманска ФИО13, в период времени с 30 января 2014 года по 13 марта 2014 года совершил действия, направленные на регистрацию права собственности ФИО12 на 

<

адрес> в городе Мурманске. При этом ФИО5, получив в Комитете имущественных отношений города Мурманска договор от 06 февраля 2014 года на бесплатную передачу квартир в собственность граждан, 07 марта 2014 года предоставил его для государственной регистрации в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, расположенное по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>.

13 марта 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, расположенным в 

<

адрес> в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация права собственности на имя ФИО12 на 

<

адрес> в городе Мурманске. 

При этом, не позднее 28 февраля 2014 года, ФИО5 действуя совместно с установленным лицом №4, согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, реализуя цели организованной группы на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12, путем обмана и злоупотребления доверием, планируя показывать жилище ФИО12 добросовестным покупателям, приискали временное жилье для ФИО12 – комнату, принадлежащую ФИО14, расположенную в 

<

адрес> в городе Мурманске, при этом не посвящая ФИО14 в преступные планы организованной группы, куда перевезли ФИО12 

В период времени с 28 февраля 2014 года до конца марта 2014 года, установленное лицо №4, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию установленного лица №1, постоянно проживал с ФИО12 в комнате, принадлежащей ФИО14, расположенной в 

<

адрес> в городе Мурманске, постоянно контролируя действия ФИО12, чтобы хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12, состоялось. При этом установленное лицо №, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, постоянно убеждал ФИО12 в необходимости продажи квартиры. 

При этом, установленное лицо №1, осуществляя материальное обеспечение организованной преступной группы для реализации общей корыстной цели преступления, предоставлял денежные средства для приобретения питания для ФИО12 на период проживания в комнате ФИО14

В период времени с 13 марта 2014 года до 14 марта 2014 года установленное лицо №3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, изготовил документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО12 к ФИО15 – договор купли-продажи квартиры от 14 марта 2014 года, акт приема-передачи жилого помещения от 14 марта 2014 года, которые передал другому участнику преступной группы – установленному лицу №2. 

Установленное лицо №2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, в период времени с 13 марта 2014 года до 14.14 часов 14 марта 2014 года прибыл по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где передал ФИО5 изготовленные установленным лицом №3 договор купли-продажи между ФИО12 и ФИО15 и акт приема-передачи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО5 совместно с установленным лицом №4 предоставили на подпись ФИО12, после чего путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12 вынудили последнего их подписать. 

В период времени с 13 марта 2014 года до 14.14 часов 14 марта 2014 года ФИО12, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, в силу имеющихся у него нарушений со стороны психики, будучи обманутым, находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске, подписал договор купли-продажи своей квартиры от 14 марта 2014 года, акт приема-передачи квартиры от 14 марта 2014 года и собственноручно составил расписку в договоре о получении денежных средств в сумме 1100000 рублей.

14 марта 2014 года, не позднее 14.14 часов, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ФИО12, установленное лицо №4, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, по указанию последнего, привело ФИО12 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, расположенное в доме № 24 по улице Тарана в городе Мурманске, куда также приехало установленное лицо №2 в соответствии с отведенной ему преступной ролью. 

После чего, установленные лица №2 и №4, действуя в целях организованной группы, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, не осознающего характер и значение действий, совершаемых против него, вынудили потерпевшего предоставить для государственной регистрации перехода права собственности документы купли-продажи принадлежащей ФИО12 

<

адрес> в городе Мурманске и подписать с покупателем ФИО15 заявление о переходе права собственности на указанную квартиру от ФИО12 к ФИО15 

14 марта 2014 года в 14.14 часов ФИО15 и ФИО12, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передали документы специалисту Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации перехода права собственности от ФИО12 к ФИО15 на 

<

адрес> в городе Мурманске и подписали заявление о переходе права собственности на указанную квартиру от ФИО12 к ФИО15 

После чего, ФИО16, у которого находись денежные средства в сумме 1000000 рублей за приобретаемую его отцом ФИО15 квартиру, передал эти денежные средства ФИО17 

В свою очередь ФИО17, полагая, что установленное лицо №3 выступает в роли риелтора ФИО12, заблуждаясь относительно истинных намерений установленного лица №3, вместе с установленным лицом №2 приехал в офис, расположенный в 

<

адрес> в г. Мурманске. 

После чего, установленные лица №2 и №3, действуя в составе организованной группы и в ее преступных целях, 14 марта 2014 года, в период с 14.14 часов до 18.00 часов, находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске, используемой в качестве офиса, представляясь представителями ФИО12, путем обмана и злоупотребления доверием похитили 1000000 рублей у ФИО17, принадлежащие ФИО12 в качестве оплаты по договору купли-продажи от 14 марта 2014 года за переход права собственности от имени ФИО12 к ФИО15 на 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес> в городе Мурманске, причинив потерпевшему материальный ущерб в особо крупном размере. 

После чего, установленные лица №2 и №3 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, распорядившись ими по усмотрению установленного лица №1. 

Всего преступными действиями ФИО5 и установленных лиц №1, №2, №3, №4 потерпевшему ФИО12 был причинен материальный ущерб на общую сумму 1100000 рублей, что является особо крупным размером. 

27 марта 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес> в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация перехода права собственности на 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО12 к ФИО15, что повлекло лишение права гражданина на жилое помещение и ФИО12 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала марта 2014 года ФИО5 согласно ранее разработанному плану и отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, действуя в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной преступной группы, направленный на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, по указанию установленного лица №1 стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств от их продажи путем обмана и злоупотребления доверием. 

ФИО5, в ходе осуществления указанного поиска, воспользовавшись имеющимися с 2011 – 2012 годов списками должников, полученными законным способом в соответствии с агентским договором на оказание услуг по взысканию задолженности за коммунальные платежи в ходе работы в ООО «Капитал» в качестве директора, узнал, что в комнате по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, проживает ФИО18, злоупотребляющий спиртными напитками и имеющий задолженность за коммунальные услуги. 

После чего ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, не позднее начала марта 2014 года пришел в квартиру к ФИО18, которому представился сотрудником управляющей компании ООО «Севжилсервис» и для введения ФИО18 в заблуждение относительно своих истинных намерений предъявил имеющееся удостоверение директора ООО «Капитал». После чего ФИО2 путем обмана предложил ФИО18 продать его комнату в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске, при этом пригрозив, что в случае отказа судебные приставы выселят его из занимаемой жилой площади. Также ФИО5 пообещал ФИО18, что в случае согласия на продажу его жилого помещения последнему приобретут более дешевое жилье, а получившейся разницей погасят имеющиеся долги за коммунальные платежи, при этом не имея намерения выполнять свои обещания, планируя организованной группой похитить денежные средства, вырученные от продажи жилища, принадлежащего ФИО18 Кроме того, ФИО5 потребовал у ФИО18 предъявить документы на жилое помещение, из которых узнал, что комната находится в его распоряжении на условиях социального найма. Не получив согласия ФИО18 на продажу комнаты ФИО5 ушел из квартиры. 

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, созданной установленным лицом №1, сообщил последнему о том, что приискал комнату, в которой проживает ФИО18, злоупотребляющий спиртными напитками, которую можно продать и совершить хищение денежных средств, вырученных от ее продажи и принадлежащих ФИО18 

Установленное лицо №1 в соответствии с отведенной себе ролью лидера предоставил денежные средства, необходимые для приобретения спиртного, продуктов питания, а также необходимые для оформления требуемых документов в государственных органах на жилое помещение ФИО18, а также дал указание установленному лицу №4 в соответствии с отведенной тому ролью вместе с ФИО5 продолжить посещение квартиры ФИО18 с целью последующего хищения денежных средств последнего. 

Реализуя преступный умысел организованной группы, с целью создания доверительных отношений ФИО5 и установленное лицо №4 в течение марта 2014 года приобретали продукты питания и спиртные напитки для ФИО18 и неоднократно посещали последнего по месту жительства, где путем обмана и злоупотребления доверием склонили ФИО18 совершить продажу комнаты, обещая приобрести более дешевое жилье и погасить долг за коммунальные платежи. 

После чего, ФИО5, получив согласие ФИО18 на продажу жилого помещения, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему роли, в ходе телефонной беседы сообщил другому участнику организованной группы – установленному лицу №2 о том, что приискал комнату, которую можно продать и в последующем совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО18, вырученных от продажи этой комнаты. 

21 марта 2014 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, доставил ФИО18 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО19 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где ФИО18 по указанию ФИО5 обратился к нотариусу ФИО19 о выдаче нотариальной доверенности на имя ФИО5 для представления его интересов по вопросу приватизации принадлежащей ФИО18 комнаты в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске, при этом ФИО5 оплатил совершенные нотариусом нотариальные действия в размере 900 рублей. 

После оформления доверенности в марте 2014 года ФИО5 и установленное лицо №2, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенным им преступным ролям, пришли по месту жительства ФИО18, где установленное лицо №2 также путем обмана и злоупотребления доверием ФИО18 получило согласие на продажу комнаты потерпевшего, обещая предоставить более дешевое жилье и погасить долг за коммунальные платежи, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства. 

ФИО5, продолжая преступные действия организованной группы, созданной установленным лицом №1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, на основании выданной ФИО5 доверенности, удостоверенной нотариусом нотариального округа г. Мурманска ФИО19, в период времени с 21 марта 2014 года по 03 мая 2014 года совершил действия, направленные на регистрацию права собственности ФИО18 на комнату в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе Мурманске. При этом ФИО5, получив в Комитете имущественных отношений города Мурманска договор от 18 апреля 2014 года на бесплатную передачу квартир в собственность граждан, 29 апреля 2014 года предоставил его для государственной регистрации в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

03 мая 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес>, была произведена государственная регистрация права собственности на имя ФИО18 на комнату в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске. 

После чего, не позднее 30 мая 2014 года, ФИО5 действуя согласно отведенной ему лидером организованной группы роли, реализуя цели организованной группы, направленные на хищение денежных средств ФИО18, передал правоустанавливающие документы установленному лицу №2 для поиска добросовестных покупателей и продажи комнаты, принадлежащей ФИО18

Установленное лицо №2 в соответствии с отведенной ему преступной ролью приискал добросовестного покупателя на комнату ФИО18 – ФИО20, после чего установленное лицо №2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 30 мая 2014 года доставил ФИО18 в офис 42 

<

адрес> в городе Мурманске, где установленное лицо №3 реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, изготовил документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО18 к ФИО21 – договор купли-продажи комнаты от 30 мая 2014 года, акт приема-передачи жилого помещения от 30 мая 2014 года, которые установленные лица №2 и №3 предоставили на подпись ФИО18, после чего путем обмана и злоупотребления доверием последнего вынудили их подписать и собственноручно составить расписку в договоре о получении денежных средств в сумме 550000 рублей.

30 мая 2014 года, не позднее 09.15 часов, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО18, путем обмана и злоупотребления доверием, установленное лицо №2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию установленного лица №1, сопроводил ФИО18 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> в городе Мурманске, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО18, обещая приобрести более дешевое жилье и погашение долга за коммунальные платежи, вынудил последнего предоставить для государственной регистрации перехода права собственности документы купли-продажи, принадлежащей ФИО18 комнаты в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске и подписать с покупателем ФИО21 заявление о переходе права собственности на указанную комнату от ФИО18 к ФИО21 

30 мая 2014 года в 09.15 часов ФИО18 и ФИО21, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передали документы сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, для регистрации перехода права собственности от ФИО18 к ФИО21 на комнату в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске и подписали заявление о переходе права собственности на указанное жилое помещение от ФИО18 к ФИО21 

Одновременно с этим, установленное лицо №2 продолжая преступные действия организованной группы, реализуя преступный умысел участников организованной группы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 30 мая 2014 года в период времени с 09.00 часов до 11.00 часов, находясь в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, расположенном в 

<

адрес> в городе Мурманске, путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой похитил у ФИО21 денежные средства в сумме 550000 рублей, принадлежащие ФИО18 в качестве оплаты по договору купли-продажи за переход права собственности от ФИО18 к ФИО21 на комнату в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского в городе Мурманске, причинив ФИО18 материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, установленное лицо №2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по усмотрению установленного лица №1. 

23 июня 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, расположенном в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске была произведена государственная регистрация перехода права собственности на комнату в 

<

адрес> по улице ФИО3 Невского г. Мурманске от ФИО18 к ФИО21, что повлекло лишение права гражданина на жилое помещение и ФИО18 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала мая 2014 года, ФИО5, согласно ранее разработанному плану и отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, действуя в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной преступной группы, направленный на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, по указанию установленного лица №1 стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств от их продажи путем обмана и злоупотребления доверием. 

ФИО5, в ходе осуществления указанного поиска, воспользовавшись имеющимися с 2011 – 2012 годов списками должников, полученными законным способом в соответствии с агентским договором на оказание услуг по взысканию задолженности за коммунальные платежи в ходе работы в ООО «Капитал» в качестве директора, узнал, что в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, проживают ФИО22 и ФИО10, имеющие значительную задолженность за коммунальные услуги. 

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, не позднее мая 2014 года пришел в квартиру к ФИО22 и ФИО10 по вышеуказанному адресу, которым путем обмана представился сотрудником управляющей компании ООО «Севжилсервис» и для введения в заблуждение относительно своих истинных намерений предъявил имеющееся удостоверение директора ООО «Капитал». 

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, под предлогом погашения имеющейся задолженности предложил ФИО22 и ФИО10 продать имеющееся жилье, а взамен приобрести квартиру меньшей площади, а от образовавшейся разницы в стоимости квартир погасить долг за коммунальные платежи, не имея намерений выполнять свои обещания. В ходе разговора ФИО5 узнал от ФИО22 и ФИО10, что последние владеют жилым помещением на праве общей долевой собственности - ФИО10 владеет 1/3 доли в праве общей долевой собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону, а ФИО22 владеет 2/3 доли, из которых 1/3 в праве общей долевой собственности на основании договора дарения и 1/3 в праве общей долевой собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону. 

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, в ходе телефонного разговора сообщил установленному лицу №1 о том, что приискал квартиру, в которой проживают ФИО10 и ФИО22, которую можно продать и совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10 и ФИО22, вырученных от продажи этой квартиры.

Для реализации совместного плана, направленного на совершение мошенничества лидер организованной группы – установленное лицо №1 предоставило ФИО5 денежные средства в сумме не менее 1500 рублей для оформления свидетельства о вступлении в права наследования на имя ФИО10

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему роли, в ходе телефонной беседы сообщил другому участнику организованной группы – установленному лицу №2 о том, что приискал квартиру, которую можно продать и совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10 и ФИО22, вырученных от ее продажи. 

После этого, ФИО5 и установленные лица №2 и №3, реализуя преступный умысел организованной группы, в мае 2014 года, согласно отведенным им преступным ролям, посетили по месту жительства ФИО10 и ФИО22, где установленные лица №2 и №3 осмотрели квартиру и произвели ее фотографирование с целью дальнейшего предъявления фотографий добросовестным покупателям.

После чего, 07 июня 2014 года, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5, продолжая преступные действия организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, доставил ФИО10 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО23 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где ФИО10 по указанию ФИО5 обратился к ФИО24, временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО23, за выдачей свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 доли в четырехкомнатной квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>.

07 июня 2014 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, установленное лицо №1, согласно отведенной себе роли, для оплаты нотариальных действий прибыло по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где передало ФИО5 денежные средства в сумме не менее 1000 рублей, которые ФИО2 внес в качестве оплаты за получение свидетельства.

Продолжая преступные действия организованной группы, установленное лицо №3 в соответствии с отведенной ему лидером организованной группы ролью, приискало добросовестного покупателя на квартиру ФИО10 и ФИО22 – ФИО25 

После чего, 24 июня 2014 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5 действуя согласно отведенной ему лидером организованной группы роли, реализуя цели организованной группы, направленные на хищение денежных средств, привез ФИО10 и ФИО22 в офис 42 

<

адрес> в городе Мурманске, где находились установленные лица №2 и №3. 

После этого, установленное лицо №3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, изготовило предварительный договор купли-продажи между ФИО10, ФИО22 и ФИО17, действующим в интересах своего отца ФИО25, указав стоимость жилья 1600000 рублей, который предоставило на подпись ФИО10 и ФИО22, при этом ФИО17 передал в качестве аванса за приобретение квартиры денежные средства в сумме 50000 рублей, которые положил на стол. Услышав несогласие ФИО10 и ФИО22 с ценой договора, установленные лица №2, №3 и ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, путем обмана и уговоров вынудили потерпевших согласиться с указанной суммой и подписать предварительный договор купли-продажи на их квартиру. 

Продолжая преступные действия организованной группы, ФИО5 11 июля 2014 года, в период с 09.00 часов до 15.33 часов, согласно отведенной ему преступной роли, пригласил ФИО10 и ФИО22 в офис 42 

<

адрес> в городе Мурманске, где установленное лицо №3 реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, передало ранее изготовленные им договор купли продажи и акт приема-передачи жилого помещения от 10 июля 2014 года между ФИО10, ФИО22 и ФИО25 При этом установленные лица №2, №3 и ФИО5, действуя совместно в составе организованной группы, путем обмана и злоупотребления доверием, убедили ФИО10 и ФИО22 подписать указанные документы, обещая при этом произвести расчет по договору купли-продажи путем зачисления денежных средств на расчетные счета ФИО10 и ФИО22 в Сберегательном банке. 

Потерпевшие, доверяя ФИО5 и установленным лицам №2, №3, подписали договор купли-продажи, собственноручно составив расписку в договоре о получении денег в сумме 1600000 рублей. 

После чего, ФИО5 и установленные лица №2, №3, продолжая преступные действия организованной группы, реализуя преступный умысел участников организованной группы, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в период с 24 июня 2014 года до 15.33 часов 11 июля 2014 года, находясь в офисе, расположенном в 

<

адрес> в городе Мурманске, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО10 и ФИО22, обещая потерпевшим внести денежные средства на расчетный счет в банке, организованной группой похитили у ФИО17 денежные средства в сумме 483333 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО10, и 516666 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО22, причитающиеся в качестве оплаты по договору купли-продажи за переход права собственности от ФИО10 и ФИО22 к ФИО25 на 

<

адрес> в городе Мурманске, причинив ФИО10 и ФИО22 материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, ФИО5 и установленные лица №2, №3 сопроводили ФИО10 и ФИО22 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, где 11 июля 2014 года в 15.33 часов ФИО10, ФИО22 и ФИО17, действующий на основании доверенности от ФИО25, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передали документы специалисту Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации перехода права собственности от ФИО10 и ФИО22 к ФИО25 на 

<

адрес> в городе Мурманске и подписали заявление о переходе права собственности на указанную квартиру от ФИО10 и ФИО22 к ФИО25 

После чего, ФИО5 и установленные лица №1, №2, №3 похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

24 июля 2014 года в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске была произведена государственная регистрация перехода права собственности на 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО10 и ФИО22 к ФИО25, в результате чего ФИО10 и ФИО22 утратили право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала июня 2014 года ФИО5 согласно ранее разработанному плану и отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, действуя в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств от их продажи путем обмана и злоупотребления доверием.

Не позднее начала июня 2014 года ФИО5 встретил на улице ФИО26, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, по внешнему виду которого понял, что тот злоупотребляет спиртными напитками, после чего выяснил местожительства ФИО26 Убедившись, что ФИО26 зарегистрирован и проживает один в двух комнатах в 

<

адрес> в городе Мурманске, ФИО2, реализуя преступный умысел созданной установленным лицом № организованной группы, предложил ФИО26 продать комнаты. После чего ФИО5, осознавая, что ФИО26 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, попросил последнего показать принадлежащую ему квартиру. Реализуя преступный умысел организованной группы ФИО5, получив согласие ФИО26, вместе с последним пришел в 

<

адрес> в городе Мурманске и осмотрел комнаты, принадлежащие ФИО26 

В этот же день ФИО5 в ходе телефонной беседы сообщил установленному лицу №1 и участникам организованной группы – установленным лицам №2 и №4 о том, что приискал две комнаты, на которые путем обмана и злоупотребления доверием можно приобрести право. 

После чего, в июне 2014 года, установленные лица №1, №2 и №4 прибыли по месту жительства ФИО26, где убедились в наличие имеющегося у ФИО26 жилого помещения по указанному адресу. 

Реализуя преступный умысел организованной группы, с целью создания доверительных отношений ФИО5 и установленное лицо №4 в течение июня и июля 2014 года приобретали спиртные напитки для ФИО26 и неоднократно посещали последнего по месту жительства, где путем обмана и злоупотребления доверием склонили ФИО26 подписать документы по отчуждению его комнат в указанной квартире. 

После чего установленное лицо №3, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 13.43 часов 31 июля 2014 года изготовило документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО26 к участнику организованной группы – установленному лицу №, а именно: договор займа от ДД.ММ.ГГГГ; долговую расписку от имени ФИО26; соглашение об отступном от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема передачи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, которые передало другому участнику преступной группы – установленному лицу №2. 

Установленное лицо №2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, не позднее 13.43 часов 31 июля 2014 года передало изготовленные установленным лицом №3 документы по отчуждению права собственности на две комнаты ФИО26, расположенные в 

<

адрес> в городе Мурманске, ФИО5 для предоставления на подпись потерпевшему.

ФИО5 и установленное лицо №4, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенным им преступным ролям, приехали по месту жительства ФИО26 по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где путем обмана и злоупотребления доверием последнего, обещая в будущем предоставить денежные средства за эти комнаты, вынудили ФИО26 подписать документы по отчуждению права собственности принадлежащих последнему жилых помещений. 

ФИО26, будучи обманутым, не позднее 13.43 часов 31 июля 2014 года, находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске, подписал договор займа от 11 июня 2014 года между ФИО26 и установленным лицом №4 на сумму 70000 рублей, долговую расписку от имени ФИО26 на сумму 70000 рублей, соглашение об отступном от 10 июля 2014 года между ФИО26 и установленным лицом №4, акт приема передачи жилого помещения от 10 июля 2014 года

31 июля 2014 года, не позднее 13.43 часов, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на приобретение права на жилые помещения ФИО26 путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО5 и установленное лицо №4, согласно отведенным им преступным ролям, привели ФИО26 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> в городе Мурманске, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО26, вынудили потерпевшего предоставить для государственной регистрации перехода права собственности документы по отчуждению собственности потерпевшего: договор займа от 11 июня 2014 года между ФИО26 и установленным лицом №4 на сумму 70 000 рублей; долговую расписку от имени ФИО26 на сумму 70 000 рублей; соглашение об отступном от 10 июля 2014 года между ФИО26 и установленным лицом №4; акт приема передачи жилого помещения от 10 июля 2014 года. 

31 июля 2014 года в 13.43 часов ФИО26 и установленное лицо №4 передали документы специалисту Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации перехода права собственности от ФИО26 к установленному лицу №4 на две комнаты в 

<

адрес> в городе Мурманске и подписали заявление о переходе права собственности на указанные жилые помещения от ФИО26 к установленному лицу №4. 

14 августа 2014 года ФИО5 и установленные лица №1, №2, №3, №4 организованной группой, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего ФИО26, приобрели право собственности на две комнаты в 

<

адрес> в городе Мурманске, рыночной стоимостью 393000 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб в крупном размере, когда в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация перехода права собственности на две комнаты в 

<

адрес> г. Мурманске от ФИО26 к установленному лицу №4, в результате чего ФИО26 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала июня 2014 года, установленное лицо №1, достоверно зная, что ФИО12, в отношении которого ФИО2 и установленные лица №2, №3, №4 14 марта 2014 года совершили хищение денежных средств, владеет на праве собственности комнатой в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, а также о том, что 31 мая 2014 года скончался отец ФИО12 – ФИО27, и ФИО12 фактически проживает в квартире отца по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, решило вновь совершить преступление против собственности ФИО12 

Установленное лицо №4, реализуя вновь возникший умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, в июне 2014 года пришло по месту жительства ФИО12 в 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске и убедилось, что ФИО12 действительно проживает по указанному адресу. После чего установленное лицо №4, узнав, что ФИО12 планирует проживать в указанной квартире, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, достоверно зная, что последний страдает психическим расстройством – шизофренией параноидной формы, убедил последнего, что жилое помещение на 

<

адрес> в городе Мурманске ему не нужно и предложило подписать документы по отчуждению комнаты в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске. ФИО12, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, дал свое согласие. 

После чего установленное лицо №4, получив согласие ФИО12 об отчуждении принадлежащего ему жилого помещения, сообщило установленному лицу №1 о согласии ФИО12 подписать документы, необходимые для регистрации перехода права собственности. 

Установленное лицо №1 в соответствии с отведенной себе ролью лидера дало указание ФИО5 подготовить необходимые документы для перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4 и предоставить их на государственную регистрацию. 

Реализуя преступный умысел организованной группы ФИО5 в соответствии с отведенной ему преступной ролью сообщил установленному лицу №3 о планируемом преступлении и дал указание подготовить документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4. 

После чего, в период времени с 07 июня 2014 года до 03 сентября 2014 года, установленное лицо №3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, изготовило документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4: договор дарения от 03 сентября 2014 года; акт приема-передачи жилого помещения от 03 сентября 2014 года, которые передало ФИО5

После чего ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в интересах организованной группы, передал установленному лицу №4 документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4: договор дарения от 03 сентября 2014 года; акт приема-передачи жилого помещения от 03 сентября 2014 года. 

После чего установленное лицо №4, в период времени с 03 сентября 2014 года до 13.13 часов 04 сентября 2014 года, согласно отведенной ему роли, приехало по месту жительства ФИО12 в 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске, где воспользовавшись тем, что потерпевший страдает психическим расстройством, путем обмана убедив ФИО12, что жилое помещение на 

<

адрес> в городе Мурманске ему не нужно, вынудило последнего подписать документы, необходимые для приобретения установленным лицом № и участниками организованной группы права собственности на комнату ФИО12 

ФИО12 в период времени с 03 сентября 2014 года до 13.13 часов 04 сентября 2014 года, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, в силу имеющихся у него нарушений со стороны психики, будучи обманутым, подписал договор дарения комнаты от 03 сентября 2014 года и акт приема-передачи квартиры от 03 сентября 2014 года на комнату, расположенную в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, рыночной стоимостью 308000 рублей. 

04 сентября 2014 года, не позднее 13.13 часов, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на приобретение права на комнату ФИО12 путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО5 и установленное лицо №4, согласно отведенным им преступным ролям, по указанию установленного лица №1 привели ФИО12 в ГОБУ «МФЦ МО», расположенное в 

<

адрес> в городе Мурманске, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, не осознающего характер и значение действий, совершаемых против него, вынудили потерпевшего предоставить для государственной регистрации перехода права собственности необходимые документы, в том числе договор дарения от 03 сентября 2014 года и акт приема-передачи жилого помещения от 03 сентября 2014 года – комнаты, принадлежащей ФИО12, расположенной в 

<

адрес> корпус № 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, а также подписать заявление о переходе права собственности на указанную комнату от ФИО12 к установленному лицу №4. 

04 сентября 2014 года в 13.13 часов ФИО12, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передал документы специалисту ГОБУ «МФЦ МО» для последующего направления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> в городе Мурманске, на регистрацию перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4 комнаты в 

<

адрес> корпус № 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, и подписал заявление о переходе права собственности на указанное жилое помещение от ФИО12 к установленному лицу №4.

17 сентября 2014 года ФИО5 и установленные лица №1, №3, №4 организованной группой путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на комнату в 

<

адрес> корпус № 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске, принадлежащую ФИО12, рыночной стоимостью 308000 рублей, причинив потерпевшему ущерб в крупном размере, когда в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> в городе Мурманске была произведена государственная регистрация перехода права собственности на комнату в 

<

адрес> корпус № 1 по 

<

адрес> городе Мурманске от ФИО12 к установленному лицу №4, в результате чего ФИО12 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала июля 2015 года, установленное лицо №1, являясь лидером организованной группы, проживая без регистрации в 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске, достоверно зная, что в этом же подъезде в 

<

адрес> проживает ФИО12, страдающий психическим расстройством – шизофренией параноидной формы, в отношении которого участники созданной им организованной группы уже дважды совершили преступления, решило вновь путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение права собственности ФИО12 

Для этого установленное лицо №1, в соответствии с отведенной себе ролью, поручил ФИО5 и установленным лицам №3 и №4 путем обмана и злоупотребления доверием приобрести право собственности на принадлежащую ФИО12 однокомнатную 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Согласно ранее разработанному плану и отведенной каждому роли, реализуя внезапно возникший преступный умысел участников организованной группы, установленное лицо №4 не позднее 20 июля 2015 года пришло по месту жительства ФИО12 в 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске, где, осознавая, что ФИО12 страдает психическим расстройством, путем обмана, под вымышленным предлогом ремонта в квартире ФИО12, предложило тому переехать на другое местожительства, а также предложило подписать документы по отчуждению права собственности на указанную квартиру. ФИО12, не понимая характер и значение совершаемых против него действий, дал свое согласие. 

После чего, установленное лицо №4 20 июля 2015 года, продолжая преступные действия организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, с целью хищения права на жилище ФИО12, планируя отвезти последнего в нотариальную контору для оформления доверенности и в последующем подать документы на государственную регистрацию перехода права собственности, поскольку ФИО12 был санитарно запущен, отвело последнего в баню, после чего вместе с ФИО5 приобрело ФИО12 новую одежду. 

22 июля 2015 года, реализуя преступный умысел организованной группы, ФИО5 и установленное лицо №4, действуя совместно, согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, перевезли ФИО12 в ранее арендованную 

<

адрес> в городе Мурманске, планируя после приобретения права на квартиру ФИО12 путем обмана и злоупотребления доверием ее последующую продажу. При этом до предоставления документов на государственную регистрацию перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4, то есть до 03 августа 2015 года установленное лицо №4 проживало с потерпевшим, постоянно контролируя его действия. При этом установленное лицо №4, действуя в целях организованной группы, достоверно зная, что ФИО12 не понимает характер и значение совершаемых против него действий, путем обмана убеждало ФИО12 в том, что квартира последнему не нужна, и склоняло подписать договор дарения на его имя. 

После чего, ФИО5, реализуя преступный умысел организованной группы, созданной установленным лицом №1, совместно с установленным лицом №4, согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, 24 июля 2015 года в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов доставили ФИО12 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО13 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, офис 5, где ФИО12, не понимая характер и значение совершаемых против него действий, по указанию установленного лица №4 обратился к нотариусу ФИО13 о выдаче нотариальной доверенности на имя установленного лица №4 для представления его интересов по вопросу принятия наследства от умерших родителей – ФИО28 и ФИО27 на имущество, расположенное по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, при этом установленное лицо №4 оплатило совершенные нотариусом нотариальные действия в размере 1600 рублей из денежных средств, предназначенных на расходы для финансирования преступлений. 

После чего, ФИО5 и установленное лицо №4, реализуя преступный умысел организованной группы, созданной установленным лицом №1, 31 июля 2015 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, прибыли в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО29 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где установленное лицо №, действуя от имени ФИО12 на основании доверенности удостоверенной нотариусом нотариального округа г. Мурманска ФИО13, получило свидетельство о праве на наследство по закону на имя ФИО12 на жилое помещение – однокомнатную 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске. 

После чего, установленное лицо №3, узнав от ФИО5 о том, что свидетельство о праве на наследство по закону на ФИО12 получено, в период времени с 31 июля 2015 года до 16.10 часов 03 августа 2015 года, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, достоверно зная, что ФИО12 страдает психическим расстройством и в отношении последнего планируется совершение преступления, находясь в неустановленном месте, изготовил документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4, – договор дарения от 01 августа 2015 года, который передало другому участнику преступной группы – ФИО5 

ФИО5, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, в период времени с 31 июля 2015 года до 16.10 часов 03 августа 2015 года передал установленному лицу №4 изготовленный установленным лицом №3 договор дарения между ФИО12 и установленным лицом №4 от 01 августа 2015 года.

Не позднее 16.10 часов 03 августа 2015 года, установленное лицо №4, продолжая преступные действия организованной группы, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Мурманске, предоставило на подпись ФИО12 договор дарения жилого помещения от 01 августа 2015 года, согласно которому установленное лицо №4 приняло в собственность 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО12, после чего установленное лицо путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12 вынудило последнего подписать указанный договор. ФИО12, не понимая характер и значение совершаемых против него действий, в силу имеющихся у него нарушений со стороны психики, будучи обманутым, подписал договор дарения установленному лицу №4 своей квартиры от 01 августа 2015 года. 

03 августа 2015 года, не позднее 16.10 часов, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на приобретение права на квартиру ФИО12 путем обмана и злоупотребления доверием, установленное лицо №4 совместно с ФИО5, согласно отведенным им преступным ролям, привели ФИО12 в ГОБУ «МФЦ по МО», расположенное по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, не осознающего характер и значение совершаемых против него действий, вынудили потерпевшего предоставить для государственной регистрации перехода права собственности договор дарения принадлежащей ФИО12 

<

адрес> корпус № 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске и подписать с установленным лицом №4 заявление о переходе права собственности на указанную квартиру от ФИО12 к установленному лицу №4. 

03 августа 2015 года в 16.10 часов ФИО6, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передал документы специалисту по работе с заявителями в указанном учреждении для предоставления их на регистрацию перехода права собственности от ФИО12 к установленному лицу №4 на 

<

адрес> корпус № 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске и подписал заявление о переходе права собственности на указанную квартиру от ФИО12 к установленному лицу №4.

06 августа 2015 года ФИО5 и установленные лица №1, №3, №4 организованной группой приобрели право собственности на 

<

адрес> в городе Мурманске рыночной стоимостью 1320000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, причинив потерпевшему материальный ущерб в особо крупном размере, когда в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО12 к установленному лицу №4, в результате чего ФИО12 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, не позднее начала июня 2015 года, ФИО5 согласно ранее разработанному плану и отведенной ему установленным лицом №1 преступной роли, действуя в интересах организованной группы, созданной установленным лицом №1, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной преступной группы, направленный на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, по указанию установленного лица №1 стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, страдающих психическими расстройствами, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием и хищения денежных средств от их продажи путем обмана и злоупотребления доверием.

Не позднее начала июня 2015 года ФИО5 встретил на улице ФИО11, с которой был знаком с 2014 года и неоднократно предлагал продать имеющуюся у той однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. После чего ФИО5 в ходе беседы предложил ФИО11 продать указанное жилое помещение, а взамен предоставить другое жилье, не имея намерения выполнять своих обещаний. ФИО11, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов страдающая психическим расстройством – шизофренией параноидной формы, не понимая характер и значение совершаемых против нее действий, на предложение ФИО5 ответила согласием. 

После чего, ФИО5 в этот же день, реализуя преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, сообщил установленному лицу №1 о том, что приискал квартиру, на которую путем обмана и злоупотребления доверием можно приобрести право собственности. 

Реализуя преступный умысел организованной группы, ФИО5 и установленное лицо №4, по указанию установленного лица №1 в этот же день пришли по месту жительства ФИО11 и для создания доверительных отношений принесли спиртные напитки и продукты питания. После чего установленное лицо №4 осталось в квартире у ФИО11, с которой стало распивать алкоголь и в ходе распития путем обмана продолжило уговаривать ФИО11 продать имеющееся жилье, при этом обещая взамен другую принадлежащую установленному лицу № однокомнатную квартиру, при этом не имея намерения выполнять своих обещаний. После чего в течение июня и до 07 июля 2015 года ФИО5 и установленное лицо №4 неоднократно приносили спиртные напитки в квартиру к ФИО11, где установленное лицо №4 для создания доверительных отношений распивало их с потерпевшей. 

В период времени с 07 июля 2015 года по 05 августа 2015 года ФИО11 была госпитализирована в ГОБУЗ «МОПНД» в связи с ухудшением здоровья, где проходила лечение. При этом ФИО2 и установленное лицо № для создания доверительных отношений неоднократно посещали лечебное учреждение, принося ФИО11 продукты питания, а также, планируя хищение права собственности, контролировали период выписки потерпевшей из лечебного учреждения. 

ФИО5, узнав, что 05 августа 2015 года ФИО11 выписана из ГОБУЗ «МОПНД», с целью обмана потерпевшей и предъявления иного жилого помещения, как встречного варианта обмена, приискал комнату 265 в 

<

адрес> в городе Мурманске, принадлежащую ФИО30, не посвящая последнюю в преступные планы организованной группы. ФИО30, добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО5, передала ключи от своей комнаты установленному лицу №4. 

Установленное лицо №3, в этот же день, 05 августа 2015 года, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, изготовило документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО11 к установленному лицу №4, – договор дарения от ФИО11 к установленному лицу №4 на квартиру, расположенную по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

Кроме того, 05 августа 2015 года установленное лицо №3, достоверно зная, что установленное лицо №4 не имеет в собственности жилого помещения и ФИО11 не будет предоставлено иное жилое помещение для обмена 

<

адрес> в городе Мурманске, изготовило фиктивный договор дарения от 05 августа 2015 года от установленного лица №4 к ФИО11 на комнату 265, расположенную в 

<

адрес> в городе Мурманске, узнав этот адрес от ФИО5

Изготовив вышеуказанные документы, 05 августа 2015 года установленное лицо №3 предало их другому участнику организованной группы – ФИО5 

Продолжая преступные действия организованной группы установленное лицо №4, получив от ФИО30 ключи от 

<

адрес> 

<

адрес> в городе Мурманске, 06 августа 2015 года, в период времени с 15.00 часов до 16.29 часов, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, путем обмана введя в заблуждение ФИО11 о том, что покажет принадлежащую ему комнату, приобретаемую ФИО11, как встреченное жилое помещение для обмена, показал 

<

адрес> 

<

адрес> в городе Мурманске, принадлежащую ФИО30 

После чего, 06 августа 2015 года, в период времени с 15.00 часов до 16.29 часов, согласно преступного замысла участников организованной группы, установленное лицо №4, с целью приобретения права на квартиру ФИО11 в составе организованной группы, привезло последнюю в помещение ГОБУ «МФЦ МО» по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где его уже ожидал другой участник группы – ФИО5 ФИО11, находясь по указанному адресу по указанию участников организованной группы, получила справку формы № 9, необходимую для предоставления на государственную регистрацию перехода права собственности. 

После чего, 06 августа 2015 года, в период времени с 15.00 часов до 16.29 часов, ФИО7 и установленное лицо №4, согласно отведенным им лидером преступной группы преступным ролям, действуя в интересах организованной группы с единой целью, направленной на приобретение права на чужое имущество, находясь в помещении ГОБУ «МФЦ МО» по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием убедили ФИО11 подписать договор дарения от ФИО11 к установленному лицу №4 от 05 августа 2015 года на 

<

адрес> в городе Мурманске, при этом для совершения обмана и хищения права собственности предоставили ФИО11 фиктивный договор дарения от установленного лица №4 к ФИО11 на комнату 265 

<

адрес> в городе Мурманске. 

После чего ФИО5 06 августа 2015 года, находясь в помещении ГОБУ «МФЦ МО» по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, предоставил документы для перехода права собственности от ФИО11 к установленному лицу №4 для государственной регистрации специалисту по работе с заявителями.

06 августа 2015 года в 16.29 часов ФИО11, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, не понимая характер и значение совершаемых против нее действий, подтвердила специалисту по работе с заявителями свое намерение о переходе права собственности на 

<

адрес> в городе Мурманске на установленное лицо №4 и подписала заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> о переходе права собственности на указанную квартиру.

Однако довести до конца свой преступный умысел участники организованной группы – ФИО5 и установленные лица №1, №3, №4, направленный на приобретение права собственности на 

<

адрес> в городе Мурманске, рыночной стоимостью 1500000 рублей, то есть в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей ФИО11, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19 августа 2015 года по заявлению ФИО11 от 18 августа 2015 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, государственная регистрация перехода права собственности на 

<

адрес> корпуса 4 по 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО11 к установленному лицу №4 была приостановлена, а 04 сентября 2015 года прекращена полностью. 

С целью сокрытия преступления, совершаемого в отношении потерпевшей ФИО11, узнав, что потерпевшая приостановила сделку по отчуждению принадлежащей ей квартиры, 03 сентября 2015 года установленные лица №1 и №4 прибыли в помещение Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> по 

<

адрес> в городе Мурманске, где установленное лицо №4 подало заявление о возврате предоставленных документов о переходе права собственности от ФИО11 к установленному лицу №4.

В результате преступных действий ФИО5 и установленных лиц №1, №3, №4 потерпевшая ФИО11 могла утратить право на жилое помещение, стоимостью 1500000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО5, будучи участником организованной группы, лидером которой являлось установленное лицо №1, решил совершить преступление против собственности, не ставя в известность лидера преступной группы о совершаемом преступлении, объединившись с другим участником группы – установленным лицом №, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Достоверно зная, что у ФИО44 имеется 1/6 и 1/3 доли на праве общей долевой собственности с братом ФИО45 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> корпус № 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске, осознавая, что в силу злоупотребления спиртными напитками ФИО46 не способен к критической оценке своих действий и прогнозированию их последствий, стремится удовлетворить свои потребности и влечение к спиртному без учета возможных последствий, не позднее 04 декабря 2014 года ФИО5 предложил установленному лицу №3 группой лиц по предварительному сговору склонить ФИО47 продать принадлежащие тому доли в указанной квартире, а деньги, вырученные от этой продажи похитить путем обмана и злоупотребления доверием, на что установленное лицо № дало свое согласие. 

При планировании преступления ФИО5 и установленное лицо №3 определили, что для хищения принадлежащих 1/3 доли ФИО48 требовалось вступить в права наследования по закону, а для хищения 1/6 доли требовалось лишь получить дубликат свидетельства о праве на наследство по закону, поэтому преступление против собственности ФИО49 они запланировали совершать в два этапа. 

Осознавая, что 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске принадлежит ФИО50 на праве общей долевой собственности с ФИО51 и в соответствии с законом договор купли-продажи без уведомления ФИО52 составлен быть не может, с целью сокрытия преступления ФИО5 и установленное лицо №3 определили, что для хищения денежных средств от продажи долей в указанной квартире ФИО53 необходимо зарегистрировать переход права собственности по соглашению об отступном согласно договору займа. 

После чего, ФИО5 и установленное лицо №3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 должен был склонить ФИО54 к подписанию двух пакетов документов: договора займа; долговой расписки; соглашения об отступном, получить документы в различных государственных органах, необходимые для последующей регистрации перехода права собственности, сопроводить ФИО55 к установленному лицу №3 в офис 42 

<

адрес> в городе Мурманске для подписания необходимых документов и совместно с установленным лицом №3 обеспечить регистрацию перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, куда доставить ФИО56.

Согласно распределению преступных ролей установленное лицо №3 должно было осуществить поиск добросовестного покупателя, подготовку документов, необходимых для государственной регистрации и совместно с ФИО5 доставить ФИО57 в регистрирующий орган для подачи документов. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами, полученными от продажи недвижимого имущества, ФИО5, не позднее 04 декабря 2014 года предложил ФИО58 продать имеющиеся у того доли в указанной квартире, пообещав выплатить деньги от их продажи, не имея намерения выполнять своих обещаний. 

После чего, 04 декабря 2014 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5, действуя согласно распределенным ролям, доставил ФИО59 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа города Мурманска ФИО13 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> оф.5, где последний, будучи обманутым, по указанию ФИО5 обратился к нотариусу ФИО13 о выдаче нотариальной доверенности на имя ФИО5 на преставление его интересов. 

После чего, 25 декабря 2014 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО5, воспользовавшись имеющейся доверенностью от ФИО8 Аб-Касимовича, находясь по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил у временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО32 дубликат свидетельства о праве на наследство по закону от 23 ноября 1996 года ФИО60.

Далее, с целью реализации совместного преступного плана, установленное лицо №3, действуя согласно отведенной ему роли, в декабре 2014 года приискало покупателя на 1/6 и 1/3 доли в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в городе Мурманске, принадлежащих ФИО61, в лице ФИО33, предложив последнему приобрести указанные обе доли за 900 000 рублей. При этом установленное лицо №3 предложило ФИО33 оформить приобретение указанных долей путем составления договора займа и соглашения об отступном, указав стоимость долей 400 000 рублей и 800 000 рублей соответственно, не посвящая ФИО33 в преступные планы. 

После чего, установленное лицо №3, в соответствии с ранее распределенными с ФИО5 ролями, в период времени с 04 декабря 2014 года до 31 декабря 2014 года, находясь в 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> в городе Мурманске, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, похитило 100 000 рублей, принадлежащие ФИО62, которые ФИО33 передал установленному лицу №3 в качестве задатка за приобретаемые 1/6 и 1/3 доли, принадлежащие ФИО63. 

После чего установленное лицо №3, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, не позднее 15.14 часов 31 января 2015 года изготовило документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на 1/6 доли 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске – договор займа денежных средств в сумме 400 000 рублей между ФИО64 и ФИО33 от 25 января 2014 года, долговую расписку от 25 декабря 2014 года, соглашение об отступном между ФИО65 и ФИО33 от 30 января 2015 года, передав их ФИО5 для предъявления на подпись ФИО8 Расиму Аб-Касимовичу. 

После чего ФИО5, не позднее 15.14 часов 31 января 2015 года, согласно отведенной ему роли, получив от установленного лица №3 указанные документы, проследовал по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где временно проживал ФИО66, где путем обмана и злоупотребления доверием последнего, обещая предоставить денежные средства за продаваемые доли после предоставления документов для государственной регистрации перехода права собственности, убедил подписать вышеуказанные документы на 1/6 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

После чего ФИО5 и установленное лицо №3 31 января 2015 года доставили ФИО67 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО68, обещая в будущем предоставить деньги, вынудили последнего предоставить сотруднику Управления документы для регистрации перехода права собственности на 1/6 доли в общей долевой собственности на квартиру по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

31 января 2015 года в 15.14 часов ФИО69 и ФИО33, будучи под влиянием обмана участников организованной группы, передали документы для регистрации перехода права собственности от ФИО70 к ФИО33 на 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, и подписали заявление о переходе права собственности на 1/6 доли в праве на указанную квартиру. 

Одновременно с этим, ФИО5, действуя согласно распределенным с установленным лицом №3 преступным ролям, доставил ФИО71 к временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО32 по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО72 по указанию ФИО2 обратился к нотариусу и получил свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю в праве собственности на 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске, при этом ФИО5 оплатил денежные средства по тарифу в сумме 1000 рублей.

После чего установленное лицо №3, действуя согласно распределенным ролям, находясь в неустановленном месте, изготовило документы, необходимые для государственной регистрации перехода права на 1/3 долю в праве собственности на 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО73 к ФИО33 – договор займа денежных средств в сумме 800 000 рублей от 31 января 2015 года, долговую расписку от 31 января 2015 года, соглашение об отступном между ФИО8 Расимом Аб-Касимовичем и ФИО33 от 13 февраля 2015 года. 

После чего ФИО5, согласно распределенным ролям, доставил ФИО74 в офис установленного лица №3, расположенный в 

<

адрес> в городе Мурманске, где ФИО5 совместно с установленным лицом №3 не позднее 11.33 часов 14 февраля 2015 года путем обмана и злоупотребления доверием ФИО75, обещая в будущем предоставить денежные средства, убедили последнего подписать договор займа денежных средств в сумме 800 000 рублей между ФИО77 и ФИО33 от 31 января 2015 года, долговую расписку от 31 января 2015 года в получении денежных средств в сумме 800 000 рублей, соглашение между ФИО8 Расимом Аб-Касимовичем и ФИО33 от 13 февраля 2015 года об отступном на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>.

После чего, ФИО5 согласно отведенной ему роли совместно с установленным лицом №3 14 февраля 2015 года доставили ФИО78 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана и злоупотребления доверием ФИО79, обещая предоставить денежные средства, вынудили потерпевшего передать для государственной регистрации перехода права собственности ранее подписанные документы.

14 февраля 2015 года в 11.33 часов ФИО80 и ФИО33, будучи под влиянием обмана ФИО5 и установленного лица №, передали документы сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации перехода права собственности от ФИО8 Аб-Касимовича к ФИО33 на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, и подписали заявление о переходе права собственности на 1/3 доли в праве на указанную квартиру. 

04 февраля 2015 года ФИО33, находясь у структурного подразделения ОАО «Сбербанк России» – отделения №, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, передал ФИО5 денежные средства в сумме 800000 рублей, в качестве оплаты за приобретенные доли в квартире ФИО81. 

С целью сокрытия преступления и придания видимости законности сделки ФИО5 04 февраля 2015 года в период с 09.00 часов до 18.00 часов, доставил ФИО82 в структурное подразделение ОАО Сбербанка России – отделение №, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где ФИО8 Аб-Касимович по указанию ФИО5 открыл расчетный счет на свое имя и под контролем ФИО5 внес на него денежные средства в сумме 800000 рублей, полученные от ФИО5, при этом по указанию последнего заказал для снятия всю сумму на следующий день.

05 февраля 2015 года в период с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО5 и установленное лицо №3 с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, доставили ФИО83 в отделение ОАО Сбербанка России №, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где ФИО84 по указанию ФИО5 снял денежные средства в сумме 800 000 рублей со своего расчетного счета. 

После чего, ФИО5 и установленное лицо №3 05 февраля 2015 года в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в структурном подразделении ОАО «Сбербанка России» – отделении №, расположенном в 

<

адрес> в городе Мурманске, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО85, под надуманным предлогом временного хранения денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, похитили у ФИО86 770 000 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб в крупном размере. 

С похищенными денежными средствами ФИО5 и установленное лицо с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

05 февраля 2015 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес>, была произведена государственная регистрация перехода права общей долевой собственности – 1/6 доли в 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО87 к ФИО33, что повлекло лишение права гражданина на жилое помещение и потерпевший утратил право на 1/6 доли собственности на указанное жилое помещение. 

18 февраля 2015 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес>, была произведена государственная регистрация перехода права общей долевой собственности – 1/3 доли в 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО88 к ФИО33, что повлекло лишение права гражданина на жилое помещение и потерпевший утратил право на 1/3 доли собственности на указанное жилое помещение. 

Кроме того, ФИО5, будучи участником организованной группы, лидером которой являлось установленное лицо №1, совершил преступление против собственности, не ставя в известность лидера преступной группы о совершаемом преступлении, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, достоверно зная, что ФИО34 на основании договора социального найма, владеет и пользуется жилым помещением – однокомнатной квартирой 21, расположенной в 

<

адрес> в городе Мурманске, находящейся в муниципальной собственности Администрации города Мурманска, убедил ФИО34 за получение денежного аванса в сумме 100 000 рублей оформить на знакомых ему (ФИО5) лиц доверенность на приватизацию 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в городе Мурманске, и составить предварительный договор купли-продажи квартиры, обещая при этом, что жилое помещение останется в собственности последнего, а полученные денежные средства ФИО34 не придется возвращать покупателю квартиры. 

ФИО34, будучи обманутым, дал свое согласие на выдачу нотариальной доверенности на право приватизации жилого помещения на указанных ФИО5 лиц и подписание предварительного договора купли-продажи жилого помещения, расположенного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, по которому ФИО34 намеривался получить от покупателя денежный аванс в сумме 100 000 рублей.

После чего, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан и приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, 18 октября 2014 года, в дневное время, доставил ФИО34 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО35 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где ФИО34 по указанию ФИО5 обратился к нотариусу ФИО35 о выдаче нотариальной доверенности на имя ФИО36 на представление интересов по вопросу приватизации принадлежащей ФИО34 

<

адрес> в городе Мурманске. 

ФИО36, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО5, на основании выданной на ее имя доверенности, в период времени с 18 октября 2014 года по 31 октября 2014 года совершила действия, направленные на регистрацию права собственности ФИО34 на 

<

адрес> в городе Мурманске, при этом ФИО36, получив в Комитете имущественных отношений города Мурманска договор от 23 октября 2014 года на бесплатную передачу квартир в собственность граждан, предоставила его для государственной регистрации в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

31 октября 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация права собственности на имя ФИО34 на однокомнатную 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан и приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, 11 ноября 2014 года, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, доставил ФИО34 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа города Мурманска ФИО13 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> оф. 5, где ФИО34, не понимая характер и значение действий, совершаемых против него, будучи обманутым, по указанию ФИО5 обратился к нотариусу ФИО13 о выдаче нотариальной доверенности на имя ФИО37 на представление его интересов по вопросу купли-продажи 

<

адрес> в городе Мурманске, с правом получения денежных средств по договору купли-продажи квартиры. 

ФИО37, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО5 в вышеуказанное время, находясь в нотариальной конторе нотариуса нотариального округа г. Мурманска ФИО13 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> оф.5, действующий от имени ФИО34, уполномочил ФИО5, на представительство ФИО34 по вопросу продажи 

<

адрес> в городе Мурманске, с правом получения ФИО5 денежных средств по договору купли-продажи квартиры, принадлежащей ФИО34

После чего, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан и приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, 11 ноября 2014 года, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности от имени ФИО34, подписал договор купли-продажи и акт приема передачи 

<

адрес> в городе Мурманске, в собственность ФИО38, получив от последней в качестве оплаты по данному договору денежные средства в сумме 800000 рублей, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

26 ноября 2014 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация перехода права собственности на 

<

адрес> в городе Мурманске от ФИО34 к ФИО38, рыночной стоимостью 1500000 рублей, в результате чего ФИО34 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

В результате преступных действий ФИО5 потерпевшему ФИО34 причинен материальный ущерб в сумме 1500000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО5, будучи участником организованной группы, лидером которой являлось установленное лицо №1, совершил преступление против собственности, не ставя в известность лидера преступной группы о совершаемом преступлении, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, стал осуществлять поиск лиц, занимающих жилые помещения на условиях социального найма, либо на праве собственности, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженности по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения права собственности на эти жилые помещения и хищения денежных средств от их продажи, путем обмана и злоупотребления доверием 

ФИО5, в ходе осуществления указанного поиска, воспользовавшись имеющимися с 2011-2012 годов списками должников, полученными законным способом в соответствии с агентским договором по оказанию услуг по взысканию задолженности за коммунальные платежи в ходе работы в ООО «Капитал» в качестве директора, узнал, что в комнате № по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, проживает ФИО1 злоупотребляющий спиртными напитками и имеющий задолженность за коммунальные услуги. 

После чего ФИО5, реализуя свой преступный умысел, не позднее начала апреля 2015 года пришел в квартиру к ФИО1, которому путем обмана предложил продать его комнату, пообещав ФИО1 приобрести жилье, а от образовавшейся разницы в стоимости жилья погасить долг за коммунальные платежи, при этом не имея намерения выполнять свои обещания. Кроме того, ФИО5 потребовал у ФИО1 предъявить документы на жилое помещение, из которых узнал, что комната находится в собственности ФИО1 

ФИО5, получив согласие ФИО1 на продажу жилого помещения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, приискал добросовестного покупателя на комнату ФИО1 – ФИО39 После чего ФИО5 не позднее 28 апреля 2015 года доставил ФИО1 в офис 42 

<

адрес> в городе Мурманске, где ФИО37, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, изготовил документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности от ФИО1 к ФИО39: договор купли-продажи комнаты от 28 апреля 2015 года; акт приема-передачи жилого помещения от 28 апреля 2015 года, которые ФИО5 предоставил на подпись ФИО1 и путем обмана и злоупотребления доверием вынудил последнего их подписать, собственноручно составив расписку в договоре о получении денежных средств в сумме 1200000 рублей.

Продолжая преступные действия, ФИО5 28 апреля 2015 года, в дневное время, доставил ФИО1 в нотариальную контору нотариуса нотариального округа города Мурманска ФИО13 по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> оф. 5, где ФИО1 уполномочил ФИО5 на представление его интересов по вопросу предоставления необходимых документов для отчуждения, государственной регистрации права собственности, перехода права и прекращения права собственности на комнату 625, расположенную в 

<

адрес>, в городе Мурманске. 

29 апреля 2015 года в 10.30 часов ФИО5 и ФИО39, находясь в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, передали документы сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации перехода права собственности от ФИО1 к ФИО39 на комнату 625 

<

адрес> в городе Мурманске. 

После чего ФИО40, у которой находились денежные средства в сумме 1200000 рублей за приобретаемую ее матерью ФИО39 вышеуказанную комнату, передала их через ФИО37 ФИО5

В свою очередь ФИО37, полагая, что ФИО5 выступает в роли доверенного лица ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО5, передал последнему денежные средства в сумме 1200000 рублей, принадлежащие ФИО1, в качестве оплаты по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, за переход права собственности от имени ФИО1 к ФИО39 на комнату 

<

адрес> 

<

адрес> в городе Мурманске.

После чего, ФИО5 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб в сумме 1200000 рублей, то есть в особо крупном размере.

06 мая 2015 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес> по проезду Капитана Тарана в городе Мурманске, была произведена государственная регистрация перехода права собственности на комнату 625 

<

адрес> в городе Мурманске, от ФИО1 к ФИО39 рыночной стоимостью 1 165 000 рублей, что в результате чего ФИО1 утратил право собственности на указанное жилое помещение. 

С указанным обвинением ФИО5 выразил согласие и просил суд о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело содержит ходатайство обвиняемого ФИО5 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (т

<

данные изъяты>). Ходатайство подписано обвиняемым и его защитником.

ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с заместителем прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ (т

<

данные изъяты>).

В деле имеется представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО41 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, так как с обвиняемым ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены обвиняемым надлежащим образом (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО5 добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитника и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением по всем инкриминируемым ему преступлениям, о признании своей вины, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, и пояснил, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник позицию подсудимого поддержал, согласился с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель также высказал согласие с рассмотрением дела в особом порядке, подтвердил, что с ФИО5 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО5 надлежащим образом. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО5 заявлено добровольно в период, установленный ч.2 ст.317.1 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО5 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данных о том, что ФИО5 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО5: 

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО18); 

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевшие ФИО10 и ФИО22);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО26);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>);

- по ч.3 ст.30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам (потерпевшая ФИО11);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО42);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО34);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (потерпевший ФИО1).

Назначая наказание, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО5 совершил десять тяжких преступлений против собственности, на момент совершения преступлений юридически не судим, на 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 

<

данные изъяты> по своему психическому состоянию может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значение для дела (

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО5 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимый признается вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных умышленно из корыстных побуждений преступлений, повлекших лишение права граждан на жилое помещение, а также размер причиненного ущерба, которые свидетельствуют о высокой степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление, достижения целей наказания, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений как единственное предусмотренное санкцией ч.4 ст.159 УК РФ. 

По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания по исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает установленные судом смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого и руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, а за не оконченное преступление – суд также руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО5 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются тяжкими, окончательное наказание назначается подсудимому по правилам ч.3 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку все преступления подсудимым совершены до провозглашения приговора Всеволожского городского суда Ленинградской области 22.01.2019, которым он осужден по ч.4 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 к ФИО5 на сумму 1500000 рублей подлежит оставлению без рассмотрения, в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты по иску, поскольку размер возмещения оспаривается подсудимым, сам потерпевший (гражданский истец) на рассмотрение настоящего уголовного дела не явился, что не препятствует обращению гражданского истца с указанным иском в порядке гражданского судопроизводства.

Потерпевший ФИО34 в ходе предварительного следствия отказался от своего гражданского иска к ФИО5 на сумму 1700000 рублей (

<

данные изъяты>).

Остальными потерпевшими в рамках настоящего уголовного дела, выделенного в отдельное производство из уголовного дела №, гражданские иски не заявлены.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 3 года 1 месяц;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО18) в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевшие ФИО10 и ФИО22) в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО26) в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО12, адрес: г.Мурманск, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 3 года 1 месяц;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО11) в виде лишения свободы сроком 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО42) в виде лишения свободы сроком 2 года 11 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО34) в виде лишения свободы сроком 2 года 11 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО1) в виде лишения свободы сроком 2 года 11 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО5 под стражей в периоды с 27.08.2015 по 18.02.2016 и с 23.12.2019 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор Всеволожского городского суда Ленинградской области 22.01.2019, которым ФИО5 осужден по ч.4 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО5 на сумму 1500000 рублей оставить без рассмотрения, что не препятствует ФИО1 предъявить указанный иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

материалы оперативно-розыскной деятельности (

<

данные изъяты>), квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг (т.16 л.д.50) – хранить в материалах уголовного дела;

DVD-диски, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий (

<

данные изъяты>) – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий –